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Θέμα : Να εξασφαλιστεί η παροχή σχολικών γευμάτων ανεξάρτητα από 

τη δια ζώσης ή εξ αποστάσεως εκπαίδευση – να υιοθετήσει η κυβέρνηση 

το σχεδιασμό της κυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ για τριπλασιασμό των 

σχολικών γευμάτων έως το 2025  

 

Στα τέλη του Σεπτέμβρη, η ΕΛΣΤΑΤ ανακοίνωσε, μεταξύ άλλων, το ποσοστό 

των παιδιών κάτω των 17 ετών που υπέστησαν υλική στέρηση βασικών 

αγαθών ακόμα και διατροφής. Συγκεκριμένα, μέσα στο 2020 καταγράφηκε το 

τρομακτικό ποσοστό του 19,4% από 11,9% που ήταν το 2019. Το ποσοστό της 

παιδικής φτώχειας είναι ντροπιαστικό για τη χώρα μας και άκρως επικίνδυνο 

για την ελληνική κοινωνία. Οι ραγδαίες μάλιστα ανατιμήσεις στην ενέργεια, τα 

καύσιμα και τα βασικά αγαθά, η υποτυπώδης αντιμετώπιση της ακρίβειας από 

τις κυβερνητικές πολιτικές, η  νεοφιλελεύθερη εμμονή για μειώσεις μισθών και 

συμβολική αύξηση κατώτατου μισθού σε συνδυασμό με την περαιτέρω 

επέκταση των ελαστικών μορφών εργασίας και της ημι-απασχόλησης, 

καθιστούν σχεδόν βέβαιο ότι χιλιάδες νοικοκυριά και ανήλικα παιδιά θα ζουν σε 

συνθήκες στέρησης και λιτότητας, με το ποσοστό των παιδιών που στερούνται 

ακόμα και βασικών αγαθών διατροφής να αυξάνεται. 
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Το πολύμηνο lockdown στην δια ζώσης εκπαίδευση (δύο φορές μέσα στο 2020) 

προκάλεσε και την αναστολή διάθεσης των δωρεάν σχολικών γευμάτων, 

στερώντας από πολλά παιδιά την πολύτιμη, όπως αποδεικνύεται και σήμερα, 

κοινωνική αυτή παροχή που εισήγαγε στη σχολική διαδικασία η κυβέρνηση του 

ΣΥΡΙΖΑ το 2016, για να αντιμετωπίσει το πρόβλημα ακόμα και των 

λιποθυμικών επεισοδίων παιδιών λόγω έλλειψης τροφής. Υπενθυμίζεται ότι, 

πέραν του προφανούς κέρδους της σίτισης παιδιών που έχουν ανάγκη, τα 

σχολικά γεύματα σχεδιάστηκαν και εντάσσονται πλέον στο σύστημα της 

πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης με στόχο και την αντιμετώπιση της παχυσαρκίας 

και της πρακτικής εκπαίδευσης των παιδιών στην υγιεινή και μεσογειακή 

διατροφή. Παράλληλα, έχει αποδειχτεί ότι τα σχολικά γεύματα βελτίωσαν 

σημαντικά τόσο την ενδοσχολική συμπεριφορά των ωφελούμενων παιδιών όσο 

και τις σχολικές τους επιδόσεις.   

 

Η σημερινή κυβέρνηση της ΝΔ, αν και λοιδωρούσε μέχρι το 2019 τα σχολικά 

γεύματα χαρακτηρίζοντάς τα «συσσίτια για τους φτωχούς», αποφάσισε, 

ευτυχώς, να συνεχίσει την πολύτιμη αυτή κοινωνική παροχή. Δυστυχώς όμως 

εμμένοντας σε μια λογική περιορισμού των κοινωνικών παρεμβάσεων του 

κράτους, αλλοιώνει τον σχεδιασμό της κυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ για καθολική 

παροχή σχολικών γευμάτων (600.000 γεύματα) μέχρι το 2024 και υιοθετεί μια 

πολιτική ελάχιστης επέκτασης του πετυχημένου αυτού προγράμματος μέχρι το 

2025. Σύμφωνα με τους σχεδιασμούς της τα διανεμόμενα σχολικά γεύματα θα 

ανέλθουν μόλις στις 224.000 ημερήσιες μερίδες, τη στιγμή που το 2019, τα 

γεύματα είχαν ήδη ανέλθει στις 185.000 ημερήσιες μερίδες και υπήρχε 

προγραμματισμός και χρήματα για τον ταχύτερο πολλαπλασιασμό των 

ωφελούμενων παιδιών.  

 

Ταυτόχρονα, η κυβέρνηση της ΝΔ αποδεικνύοντας την πλημμελή της πίστη στο 

συγκεκριμένο πρόγραμμα, δεν έχει κάνει καμία ενέργεια σε καμία από τις δύο 

περιόδους σχολικού lockdown προκειμένου να μπορούν τα σχολικά γεύματα 

να διανέμονται και στην περίπτωση που οι συνθήκες επιβάλλουν την εξ 

αποστάσεως εκπαίδευση, ούτε φαίνεται να προετοιμάζεται σχετικά στην 

απευκταία περίπτωση που επιβληθεί κα πάλι lockdown στη σχολική διαδικασία. 

Η κατακόρυφη αύξηση (σχεδόν διπλασιασμός) των παιδιών που στερήθηκαν 



ακόμα και βασικά είδη διατροφής μέσα σε μια χρονιά, αποδεικνύει ότι το 

πρόβλημα είναι υπαρκτό και σήμερα.  

Ακόμα όμως και το γεγονός ότι έχουμε ήδη φτάσει στα μέσα Οκτωβρίου και 

ακόμα δεν έχει ξεκινήσει η διάθεση των σχολικών γευμάτων καταδεικνύει τις 

τραγικές κωλυσιεργίες του «επιτελικού» κράτους σε κάθε ζήτημα που 

απευθύνεται στην κοινωνία.  

 

Υπό αυτές τις συνθήκες κρίνεται αναγκαίο  

α) να ξεκινήσει άμεσα η χορήγηση των σχολικών γευμάτων και να διασφαλιστεί 

ότι το σύνολο των διαδικασιών που απαιτούνται θα έχουν ολοκληρωθεί 

τουλάχιστον μια εβδομάδα πριν την έναρξη του κάθε σχολικού έτους ώστε από 

την πρώτη εβδομάδα που θα πηγαίνουν οι μαθητές δημοτικού στα σχολεία να 

έχουν το σχολικό γεύμα που δικαιούνται. 

β) να γίνει άμεσα η κατάλληλη προεργασία ώστε ακόμα και αν χρειαστεί ένα 

ακόμα απευκταίο lockdown στη δια ζώσης εκπαίδευση να μην σταματήσει η 

χορήγηση των σχολικών γευμάτων 

γ) να υιοθετήσει η κυβέρνηση της ΝΔ τον προγραμματισμό της κυβέρνησης του 

ΣΥΡΙΖΑ και να διασφαλιστεί η καθολική διάθεση σχολικών γευμάτων σε όλα τα 

παιδιά δημοτικού μέχρι το 2024  

δ) να σχεδιαστεί άμεσα και να εφαρμοστεί το δυνατόν συντομότερα αντίστοιχο 

πρόγραμμα σχολικών γευμάτων και για μαθητές δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης 

εκκινώντας από τα παιδιά Γυμνασίου 

 

ΕΠΕΙΔΗ είναι ντροπιαστικό μέσα σε μια μόλις χρονιά σχεδόν να διπλασιάζεται 

ο αριθμός των παιδιών κάτω των 17 ετών που στερήθηκαν ακόμα και βασικά 

είδη διατροφής 

ΕΠΕΙΔΗ το πετυχημένο πρόγραμμα των σχολικών γευμάτων που καθιέρωσε 

η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ πρέπει να αναπτυχθεί σύμφωνα με τον αρχικό σχεδιασμό 

και να καλύπτει το σύνολο των παιδιών δημοτικού και όχι να μείνει ουσιαστικά 

στάσιμο όπως επιδιώκει η ΝΔ 

ΕΠΕΙΔΗ είναι χρέος της πολιτείας να κάνει κάθε αναγκαία ενέργεια για να 

επεκταθεί το συγκεκριμένο πρόγραμμα και στους μαθητές δευτεροβάθμιας 

εκπαίδευσης 



ΕΠΕΙΔΗ το Ταμείο Ανάκαμψης προσφέρει πόρους για να αντιμετωπιστούν 

κοινωνικά προβλήματα και η στέρηση βασικών αγαθών διατροφής από παιδιά 

πρέπει να είναι το υπ’ αριθ. ένα πρόβλημα που οφείλουμε να επιλύσουμε 

ΕΠΕΙΔΗ είναι ανεπίτρεπτο τα σχολεία να λειτουργούν ήδη για ένα μήνα και 

ακόμη να είναι άγνωστο πότε θα διατεθούν τα σχολικά γεύματα 

ΕΠΕΙΔΗ οι ραγδαίες ανατιμήσεις σε ενέργεια, καύσιμα και βασικά αγαθά 

διατροφής καθιστούν βέβαιο ότι το ποσοστό των παιδιών που στερούνται 

ακόμα και βασικών αγαθών διατροφής θα αυξηθεί  

 

Ερωτώνται  οι αρμόδιοι υπουργοί: 

1. Για ποιους λόγους δεν έχει ξεκινήσει ακόμη η διάθεση των 

σχολικών γευμάτων και πότε θα ξεκινήσει; 

2. Για ποιους λόγους ανατράπηκε ο σχεδιασμός της προηγούμενης 

κυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ για την καθολική διάθεση σχολικών 

γευμάτων στα παιδιά δημοτικού μέχρι το 2024 και πώς 

αιτιολογούνται οι πανηγυρισμοί της κυβέρνησης για την 

υποτυπώδη επέκταση του προγράμματος που η ίδια σχεδιάζει 

μέχρι το 2025 τη στιγμή που τα σχολικά γεύματα θα δικαιούνται 

376.000 λιγότερα παιδιά από ότι ήταν προγραμματισμένο; 

3. Σε ποιες ενέργειες θα προβούν προκειμένου να διασφαλιστεί ότι το 

σύνολο των παιδιών κάτω των 17 ετών δεν θα στερούνται βασικά 

αγαθά διατροφής; Προτίθενται να επεκτείνουν το πετυχημένο 

πρόγραμμα των σχολικών γευμάτων και στη δευτεροβάθμια 

εκπαίδευση αξιοποιώντας ενδεχομένως και το Ταμείο Ανάκαμψης; 

4. Προτίθενται, σε περίπτωση που η πανδημία επιβάλλει νέο σχολικό 

lockdown, να φροντίσουν για την διάθεση των δωρεάν σχολικών 

γευμάτων από τα σχολεία;  

5. Ποιες πολιτικές προτίθενται να εφαρμόσουν προκειμένου να 

περιοριστεί το ποσοστό των παιδιών που ζουν ή κινδυνεύουν να 

βρεθούν σε συνθήκες φτώχειας; 
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Σκούφα Μπέττυ 

Τελιγιορίδου Ολυμπία 

Τζούφη Μερόπη 

Τσίπρας Γιώργος 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

Φίλης Νίκος 

Φωτίου Θεανώ 

Χαρίτου Δημήτρης 
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